
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 21 DEL 17/02/2024  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

“RIQUALIFICAZIONE E POTENZIAMENTO 
INFRASTRUTTURE VIARIE DEL COMUNE DI CEVO, A 
CONTRASTO DELLO SPOPOLAMENTO – FCC 2019” - CUP: 
J31B19000100005 - AFFIDAMENTO INCARICO PER 
COLLAUDO STATICO - CIG: B057073784   

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 43 del 28/12/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026, (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e 
art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 40 del 28/12/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2024-
2026 (art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”; 

VISTA la deliberazione n. 11 del 27 settembre 2018 del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa che ha 
emesso, con scadenza 1 marzo 2019, avviso pubblico che stabilisce modalità, ambiti, tipologie e criteri per 
l’adozione delle misure finalizzate al raggiungimento degli obiettivi del Fondo, nonché i criteri per la 
presentazione delle proposte progettuali relative alla annualità 2019; 

CONSIDERATO CHE il Comune di Cevo (BS) ha presentato, a valere sull’annualità 2019, proposta progettuale 
denominata:” Riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie e sociali del comune di Cevo, a contrasto 
dello spopolamento” – FCC 2019”; 

VISTA la deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 15 del 18.04.2012 con la quale si 
approvava lo schema di Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore 
dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei comuni 
dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle stesse con la 
predisposizione di un unico elenco annuale e di un unico programma triennale, così come previsto dall’art. 128 
del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 9 giugno 2005; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale di Cevo n. 30 del 01.06.2012, con la quale si approvava lo schema di 
Protocollo d’intesa tra i Comuni di Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello, Sellero e l’Unione dei 
Comuni della Valsaviore, per la gestione delle opere pubbliche dei comuni dell’Unione dei Comuni della 
Valsaviore, individuando nell’Unione la stazione appaltante delle stesse con la predisposizione di un unico elenco 
annuale e di un unico programma triennale, così come previsto dall’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006 e dal D.M. 
9 giugno 2005; 

VISTA giusta deliberazione di giunta dell’Unione dei Comuni della Valsaviore n. 32 del 27.05.2015, di 
approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Riqualificazione e potenziamento 
infrastrutture viarie e sociali del comune di Cevo, a contrasto dello spopolamento”  – FCC 2019” CUP: 
J31B19000100005 e dei relativi elaborati tecnici, come distinti in premessa, presentati a protocollo dell’Unione 
dei Comuni della Valsaviore n. 680 in data 18.02.2019, redatti dal Geom. Ivan Scolari, Responsabile del Servizio 
LL.PP. del Comune di Cevo e che comporta una spesa complessiva di € 500.000,00; 

DATO ATTO CHE il Comitato Paritetico per la Gestione dell'Intesa per il Fondo Comuni Confinanti con 
propria deliberazione n. 10 del 20 maggio 2019 ha approvato la graduatoria per i contributi assegnati ai comuni 
confinanti per l’anno 2019 ammettendo il progetto presentato dal Comune di Cevo alla posizione G 45 P5 
denominato “Progetto di riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie del comune di Cevo, a contrasto dello 
spopolamento”; 

DATO ATTO, inoltre, che il progetto di che trattasi è inserito nella programmazione delle opere pubbliche del 
Comune di Cevo come approvata con deliberazione di Consiglio Comunale di Cevo n. 5 del 29.05.2020, nonché 
nel DUP la cui realizzazione è assegnata al Servizio Tecnico del Comune stesso e, pertanto, dal 2020 tale opera è 
di competenza esclusiva del Comune di Cevo;  

DATO ATTO CHE con determinazione n. 37 del 27/06/2020 si è provveduto ad affidare allo studio tecnico 
del Geom. Ceneri Narciso, con sede in via Vallecamonica 24, 25040 Malonno (BS) (P.IVA: 01991330984), le 
attività di progettazione definitiva- esecutiva, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie ai sensi del 
D.Lgs. 50/2016, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori, nonché di 
direzione lavori, misura e contabilità, certificato regolare esecuzione dell’intervento di “Riqualificazione e 
potenziamento infrastrutture viarie e sociali del comune di Cevo, a contrasto dello spopolamento” – FCC 2019” CUP: 
J31B19000100005, approvando il report della procedura SINTEL n. 125596827; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 10/06/2022 con la quale si è proceduto ad approvare, il 
progetto definitivo dell’intervento di “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie e sociali del comune 
di Cevo, a contrasto dello spopolamento” CUP: J31B19000100005 costituito dagli elaborati indicati in narrativa, 



già agli atti comunali allegati ai protocolli n. 1988-1989-1990-1991 del 10/04/2022 con il recepimento delle 
prescrizioni contenute nel parere espresso dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Brescia, 
Mantova e Cremona, come pervenuto al prot. 2266 del 23/04/2022; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 21/04/2023 con la quale si è proceduto ad approvare, il 
progetto esecutivo dell’intervento di “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie e sociali del comune 
di Cevo, a contrasto dello spopolamento” CUP: J31B19000100005 pervenuto al prot. n. 1651 del 18/03/2023 e 
agli atti in formato digitale, oltre che al precedente protocollo, al prot. n. 2183, n. 2184 e n. 2185 del 14/04/2023; 

RICHIAMATA la determinazione n. 67 del 06/06/2023 con la quale si è proceduto, per i lavori in oggetto, ad 
indire la gara per la scelta del contraente, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lettera b) 
della L. 120 del 11/09/2020 e art. 51 comma 1 lettera a) L. 108/2021 (rif. precedente art.36, comma 2 lett. C-bis 
del d.lgs. 50/2016) e successive modificazioni e integrazioni, mediate criterio dell’offerta con il minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 36, comma 9bis e dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 (integrato dall’art. 1, comma 3, della 
L.120/2020) approvando la relativa documentazione necessaria per l’esperimento delle operazioni di scelta del 
contraente; 

DATO ATTO CHE con determinazione n. 106 del 28/07/2023 si è provveduto con l’aggiudicazione della 
procedura di affidamento dei lavori relativi alla “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie e sociali 
del comune di Cevo, a contrasto dello spopolamento” CUP: J31B19000100005 - CIG: 9862852AF0, alla ditta 
Edilscavi Bonomelli srl, con sede legale in via Trento, n. 64, a Saviore dell’Adamello (BS) (CF e P.IVA: 
02718500982) che ha presentato offerta n. 1690471140877 in Sintel per l’importo complessivo di € 391.172,79 di 
cui 9.823,10 per oneri della sicurezza, e € 381.349,69 per lavori, di cui € 95.898,00 per costi del personale, ovvero 
per lo sconto di € 1,250 % sull’importo negoziabile di € 386.176,90; 

RILEVATO CHE risulta necessario procedere con l’affidamento dell’incarico per il collaudo statico delle 
strutture che devono essere realizzate secondo il progetto approvato, per un importo delle relative opere stimato 
in circa € 190.000,00; 

DATO ATTO CHE dal calcolo della tariffa professionale per il servizio di ingegneria da svolgere, calcolato in 
base al Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 (Codice degli appalti), e del relativo regolamento del Decreto 
del Ministero di Giustizia del 17 giugno 2016, risulta che il corrispettivo da riconoscere in base alla Legge n. 49 
del 21/04/2023 (Legge dell’“Equo compenso”) è pari a € 3.926,58; 

DATO ATTO che per l’esecuzione dei servizi di che trattasi, si è provveduto ad interessare l’Ing. Giorgio 
Gottardi, PIVA: 02342340987, professionista con con studio professionale in Corteno Golgi (Bs), Via Leopardi, 
156 e sede operativa in Sonico (Bs), via Camiasco, il quale si è reso disponibile ad erogare le prestazioni 
professionali richieste, come da preventivo depositato al protocollo comunale n.867 del 17/02/2024, dietro 
pagamento d’un corrispettivo d’importo pari ad € 2.500,00 oltre contributo previdenziale al 4% e IVA ; 

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024 avente oggetto “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di 
importo inferiore a 5.000 euro.” il quale dispone la possibilità di effettuare affidamenti diretti, sino alla data del 
30/09/2024, con acquisizione del CIG tramite “l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma 
contratti pubblici – PCP dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici,”; 

DATO ATTO CHE: 

 il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 la presente determinazione ha valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da 
parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate, 
anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla 
base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, 



riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del 
contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento; 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

 l’oggetto del contratto è il servizio di ingegneria per il collaudo delle opere strutturali del progetto di 
oggetto; 

 l’importo del contratto è € 2.500,00 oltre oneri previdenziali al 4% e oltre IVA al 22%; 

 forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, e art. 49 ultimo comma, del 
D.lgs. 36/2023; 

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 in merito ai requisiti di carattere generale e a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale l’affidatario che dichiarato di possedere i suddetti requisiti come da dichiarazione allegata al 
presente atto;  

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di procedere con l’affidamento diretto, secondo i 
disposti dell’art. 49, ultimo comma, del D.lgs 36/2023, all’Ing. Giorgio Gottardi - come in precedenza 
individuato - dell’incarico per il collaudo delle strutture che devono essere realizzate nell’ambito delle opere 
inerenti il progetto di “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie e sociali del comune di Cevo, a contrasto dello 
spopolamento” CUP: J31B19000100005 - CIG: 9862852AF0; 

DATO ATTO, inoltre, che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 36/2023, 
non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo Responsabile Unico del Progetto ed al Responsabile 
dell’Area Gestione del Territorio; 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  

 
VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 36/2023; 
- il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale dei contratti; 

 
DETERMINA 

 

1. di dare atto che il presente atto assume la valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, del D.lgs 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo nonché in base all’art. 
192 del D.lgs 267/2000; 

2. di affidare, secondo i disposti dell’art. 49, comma 6, del D.lgs 36/2023, all’Ing. Giorgio Gottardi 
PIVA: 02342340987, professionista con con studio professionale in Corteno Golgi (Bs), Via 



Leopardi, 156 e sede operativa in Sonico (Bs), via Camiasco, l’incarico per la redazione del collaudo 
statico delle strutture, inerente le opere di “Riqualificazione e potenziamento infrastrutture viarie e 
sociali del comune di Cevo, a contrasto dello spopolamento” CUP: J31B19000100005, come da 
preventivo in narrativa citato; 

3. di impegnare la somma di € 3.172,00, inclusi cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, in favore 
dell’ing. Giorgio Gottardi registrandola all’apposita funzione, servizio, intervento, codice 
10052.02.2906 – bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024; 

4. di dare atto che in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 16 del 
36/2023, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo RUP ed al Responsabile 
dell’Area Gestione del Territorio; 

5. di dare atto, altresì, che: 
- l’affidatario, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, n. 136, comunica alla 

stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti 
correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
essi; 

-  l’affidatario assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, 
così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa; 

- è causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

- nella fatturazione dovranno essere indicati obbligatoriamente il CUP del progetto 
(J31B19000100005) nonché il relativo CIG dell’affidamento (B057073784); 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito 
delle fatture elettroniche, è UFP973; 

- il progetto è interamente finanziato con il “Fondo Comuni Confinati” il cui contributo è stato 
assegnato dal Comitato Paritetico per la Gestione dell'Intesa per il Fondo Comuni Confinanti 
con propria deliberazione n. 10 del 20 maggio 2019, come indicato in narrativa; 

- in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, l’imposta 
sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi; 

7. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

8. di inviare il presente, per gli adempimenti di competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente, dando 
atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile. 

     

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio  
 F.to Citroni Silvio Marcello    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
11152 2024 10052.02.2906  INTERVENTI VIABILITA' INTERNA E 

CONTRASTO ALLO SPOPOLAMENTO 
(FCC 2019) 

3.172,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 17/02/2024  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    08/03/2024  al   23/03/2024  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  Il  Segretario Comunale    
  F.to Dott. Matteo Tonsi   

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo,  08/03/2024  
  Sindaco  
  Citroni Silvio Marcello  

 


